
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 
 
 

1 
Ministério Público do Estado do Piauí 

Avenida Lindolfo Monteiro, 911; Fátima – CEP: 64049-440; Teresina-PI 
Fone: (86) 3216-4550, e-mail:colegio@mppi.mp.br 

CNPJ.: 05.805.924/0001-89 
 

RESOLUÇÃO CPJ/PI Nº 04/2025, de 30 de junho de 2025. 

  

Altera a Resolução CPJ/PI nº 01/2023 que 

dispõe sobre a concessão da Medalha do 

Mérito do Ministério Público “Procurador de 

Justiça Antônio Gonçalves Vieira”. 

  

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 16, inciso I, da Lei Complementar 12, de 18 de dezembro de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto no PGEA nº 19.21.0726.0020150/2025-77. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica acrescentado, ao art. 1º da Resolução CPJ/PI nº 01/2023, o §3º com a 

seguinte redação: 

“§ 3º Nas sessões solenes do Colégio de Procuradores de Justiça, em especial, nas 

Sessões de posse do Procurador-Geral de Justiça, do Corregedor-Geral do Ministério 

Público, do Ouvidor do Ministério Público e dos membros do Conselho Superior do 

Ministério Público, seus integrantes usarão, quando solicitado pelo Procurador-Geral de 

Justiça, além das vestes talares, a Medalha de Grau Grão-Mestre e/ou a faixa a que se 

refere o inciso I do Art. 3º - A desta Resolução.”  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  

SESSÃO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ,  

Teresina-PI, 30 de junho de 2025. 

  

Cleandro Alves de Moura 

Procurador-Geral de Justiça 

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça 

  

mailto:colegio@mppi.mp.br


 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 
 
 

2 
Ministério Público do Estado do Piauí 

Avenida Lindolfo Monteiro, 911; Fátima – CEP: 64049-440; Teresina-PI 
Fone: (86) 3216-4550, e-mail:colegio@mppi.mp.br 

CNPJ.: 05.805.924/0001-89 
 

Antônio Ivan e Silva 

Procurador de Justiça 

  

Martha Celina de Oliveira Nunes 

Procuradora de Justiça 

  

Rosangela de Fatima Loureiro Mendes 

Procuradora de Justiça 

  

Catarina Gadelha Malta Moura Rufino 

Procuradora de Justiça 

  

Fernando Melo Ferro Gomes 

Procurador de Justiça 

  

Teresinha de Jesus Moura Borges Campos 

Procuradora de Justiça 

  

Raquel de Nazaré Pinto Costa Normando 

Procuradora de Justiça 

  

Aristides Silva Pinheiro 

Procurador de Justiça 

  

Luís Francisco Ribeiro 

Procurador de Justiça 

  

Zélia Saraiva Lima 

Procuradora de Justiça 

  

mailto:colegio@mppi.mp.br


 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 
 
 

3 
Ministério Público do Estado do Piauí 

Avenida Lindolfo Monteiro, 911; Fátima – CEP: 64049-440; Teresina-PI 
Fone: (86) 3216-4550, e-mail:colegio@mppi.mp.br 

CNPJ.: 05.805.924/0001-89 
 

Clotildes Costa Carvalho 

Procuradora de Justiça 

  

Hugo de Sousa Cardoso 

Procurador de Justiça 

  

Antônio de Moura Júnior 

Procurador de Justiça 

  

Lúcia Rocha Cavalcanti Macêdo 

Procuradora de Justiça 

 

Rita de Fátima Teixeira Moreira  

Procuradora de Justiça 

 

Ana Cristina Matos Serejo 

Procuradora de Justiça 

 

Cláudia Pessoa Marques da Rocha Seabra 

Procuradora de Justiça 

 

Eny Marcos Vieira Pontes 

Procurador de Justiça 

 

Rodrigo Roppi de Oliveira 

Procurador de Justiça 

 

 

 

 

mailto:colegio@mppi.mp.br

